CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 9 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
implementação de uma vaga de estacionamento destinada a pessoas com deficiência (PCD) na
Avenida Dr. João Beraldo, Nº 520, Centro, conforme detalhado no ofício de Nº 200/2023
encaminhado à Secretaria Municipal de Trânsito.

JUSTIFICATIVA

O referido pedido visa atender não apenas aos alunos da
Faculdade Pitágoras, mas também a todos os demais usuários da região, promovendo assim a
inclusão e acessibilidade de maneira mais ampla.

Como destacado no ofício supracitado, até o momento não
obtivemos um retorno formal da Secretaria Municipal de Trânsito em relação ao pedido, o que
reforça a importância de uma análise mais aprofundada por parte deste setor. Destaco que o
mencionado ofício foi enviado e, por questões de celeridade e importância do tema, estamos
reiterando a solicitação diretamente a este setor.

Além disso, gostaria de informar que o pedido em questão foi
devidamente formalizado junto à Prefeitura Municipal, sob o Protocolo Nº 6601/2024 e Código
Verificador: cg24y9s3, demonstrando a seriedade e respaldo legal da solicitação.

É fundamental ressaltar que a implementação de uma vaga de
estacionamento para PCD na referida localidade não apenas atende às normativas vigentes de
acessibilidade, mas também contribui para a construção de uma cidade mais inclusiva e
preocupada com o bem-estar de seus cidadãos.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2024